
第 １１ 号

発行日
令和６年 ３月１８日（月）
文責：校長 赤﨑 好次

６年生は３月２５日（月）の卒業式をもって、１～５年生は、３月２６日（火）の
修了式をもって、本年度の授業日が終了いたします。
本年度も、保護者の皆様、地域の皆様には加久藤小学校に対して、様々な形でご支援・ご協力

をいただきました。お陰様で、何とか本年度の教育活動を終了することができます。心から感謝
申し上げます。来年度も、本年度同様、変わらぬご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

３月１０日（日）は本年度３回目の
PTA 奉仕作業を行いました。今回は、
卒業式前ということで、体育館や南校
舎の窓拭き、トイレ掃除等を中心に行
っていただきました。
また、弓場造園様のご協力により、

体育館裏に集めていた落ち葉等の回収作業も行っていただきました。落ち葉については、２ｔト
ラック６台分の量で、１時間以上かけた大がかりな作業となりました。
お陰様で、校内の気がかりだったところが大変きれいになりました。参加していただいた保護

者の皆様、弓場造園関係者の皆様、日曜日の大変寒い中、早朝よりご協力いただきまして本当に
ありがとうございました。

２月２６日（月）は、４年生が加
久藤まちづくり協議会の皆様のご協
力の下、椎茸の駒うち体験を行いま
した。
約１ｍのクヌギの木にドリルで穴を開け、種菌（種駒）を１つずつ打ち込みました。４年生が

大変意欲的に取り組んだお陰で、約１時間半で予定していた作業を全て終わらせました。
当日は、加久藤まちづくり協議会の大河平会長をはじめ９名の方々に来ていただきました。事

前に原木や種菌、作業に必要なドリル等、準備していただき、子どもたちに貴重な体験をさせて
いただきました。
子どもの中には「椎茸は苦手」という子どももいましたが、この体験を通して、少しでも食べ

られるようになるとうれしいです。学校の築山の後ろで大切に管理していきます。１年～２年で
収穫できるそうです。とても楽しみです。

裏面もご覧下さい



３月１日（金）はお別れ遠足でした。当日は、体育館でレクレーションを行った後、全校児童
で永山運動公園に移動しました。
運動公園では、徐々に晴れ間も見え始め、子どもたちは遊具で遊んだり、草スキーをしたり、

広いグランドでサッカーをしたりと身体いっぱい動かしました。
お弁当の時間になると、更に笑顔が広がり、お互いに見せ合いながら楽しい時間を過ごしまし

た。保護者の皆様には、「お弁当の日」ということでご協力いただきましてありがとうございま
した。

■ 令和５年度えびの市読書感想文・感想画作品展
☆ 図書館長賞 留 理央さん（５年）
☆ 優秀賞 深瀬 蓮 さん（１年）

優秀賞 藤原 鈴未さん（３年）
■ 国立公園「霧島」指定９０周年記念作品コンクール

☆ えびの市特別賞 マーシー梨莉彩さん（１年）
☆ 優秀賞 伊作 新 さん（１年）

２５日（月） 卒業式 ５日（金） 新任式・始業式
２６日（火） 修了式 ８日（月） 給食開始
２７日（水）～春休み １１日（木） 入学式
２９日（金） 離任式 ２１日（日） 参観日・PTA総会

２２日（月） 振替休業日
２３日（火）～家庭訪問

※ 春休みは３月２７日（水）～４月４日（木）です。

～あとがき～
学校だよりは、学校からの情報を発信することで、保護者や地域の皆様と連携したり、学校教

育への理解を深めていただいたりすることを目的として、毎月１回ずつ発行して参りました。
内容が十分でなかったり、伝わりにくい表現や写真等があったりしたかもしれません。ご了承

ください。
今後も引き続き、学校教育へのご支援・ご理解を得るため、情報発信とともに、連携を深める

ための努力を続けていきたいと思いますので、皆様のご協力をどうぞよろしくお願いいたします。


